
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1443

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 04 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1706559 1238005682 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Arco  Manual  Revestido  Vertical  Y  Sobre
Cabeza

1706764 1238005751 52001229-K Consultora Nixon Bardales Ruíz
E.I.R.L.

Técnicas De Implementación De La Norma
Iso 9001:2015

1706491 1238005814 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A.

Aplicación De Sistema De Aseguramiento
De Calidad Alimentaria Haccp Y Pos

1706992 1238005825 76981067-6 Capacitaciones Innovatec Spa
Estrategias  De  Inclusión  E  Intervención
Educativa  En  Estudiantes  Que  Presentan
Trastorno Del Espectro Autista (Tea)

1706852 1238005865 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Curso De Formacion En Tecnicas De Manejo
Y Transporte De Mercancias Peligrosas

1707002 1238005868 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Curso De Formacion En Tecnicas De Manejo
Y Transporte De Mercancias Peligrosas

1707005 1238005870 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Curso De Formacion En Tecnicas De Manejo
Y Transporte De Mercancias Peligrosas

1707246 1238005992 76359387-8 Vissnet  Chile  Capacitaciones
Limitada

Técnicas Y Herramientas Para La Excelencia
En El Servicio Al Cliente

1707258 1238005995 76359387-8 Vissnet  Chile  Capacitaciones
Limitada

Técnicas Y Desarrollo De Competencias Para
El Servicio Al Cliente

1707264 1238005996 76359387-8 Vissnet  Chile  Capacitaciones
Limitada

Técnicas  De  Aplicación  Del  Programa
Operacional De Saneamiento

1707775 1238006105 70885500-6 Universidad De Talca Técnicas  De  Herramientas  De  Excel
Avanzado

1707512 1238006146 77593380-1
Centro De Investigación Para El
Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada.

Técnicas  De  Prevención  En  Labores  De
Seguridad

1707515 1238006151 76345073-2
Servic ios  De  Capaci tac ión
Macarena  Paz  Verdugo  Bosnic
E.I.R.L.

Tecnicas De Atención Y Servicio Al Cliente

1707651 1238006157 77889930-2
Sociedad  De  Servic ios  De
Capaci tac ión  Y  Educación
Técnico Profesional Ltda

Ingles Técnico En El Medio Laboral Nivel 1

1707544 1238006183 76302818-6
Capaci tación  Y  Desarrol lo
E m p r e s a r i a l   A l e j a n d r a
Huanchicay E.I.R.L.

Comunicación  Efectiva  Y  Resolución  De
Conflictos

1707994 1238006199 76101767-5 Sociedad  De  Capaci tac ión
Industrial Spa

Técnicas Seguras Para El Trabajo En Altura
Con Uso De Andamios

1707817 1238006223 76403454-6 Cmpro Educa Spa Técnicas De Marketing Y Ventas
1708063 1238006236 76454866-3 Eywa Kapacita Spa Farmacovigilancia Y Uso De Medicamentos

1707824 1238006282 78855250-5 Sociedad  De  Capacitacion  Y
Desarrollo Limitada

Manejo  De  Herramientas  De  Excel
Intermedio

1707692 1238006295 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada Técnicas De Inclusión Laboral

1708037 1238006303 77066379-2 Sabando E Hijos Spa Técnicas De Supervisión Y Liderazgo.

1708051 1238006305 77066379-2 Sabando E Hijos Spa Manejo De Contingencias Y Adaptación Al
Cambio.

1708034 1238006311 76739053-K Instituto English Partners Spa Ing l é s  Bás i co  Comun i cac iona l  En
Situaciones Laborales Y Sociales

1708065 1238006315 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Técnicas  De  Prevención  Laboral  En  Las
Organizaciones

1708066 1238006316 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Est ra tegias  De  Ergonomía  Y  Salud
Psicosocial

1708075 1238006317 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Contrato De Trabajo, Jornada Y Registro De



Asistencia
1708078 1238006318 76225841-2 Gatica Y Riquelme Limitada Herramientas De Cajero Bancario

1708086 1238006321 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Desarrollando  La  Administración  Del
Sistema De Red Hat

1708251 1238006365 76454866-3 Eywa Kapacita Spa Herramientas Para La Comunicación Efectiva
En El Ámbito Laboral

1708182 1238006380 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Her r amien t a s  De  Acompañamien to
Emocional En Tiempos De Crisis

1708208 1238006387 76364485-5 Capacitación Y Desarrollo Gesoc
Spa

A3  Ap l i c ado  A  La  Es t ab i l i dad  Y
Estandarización

1708222 1238006956 77066379-2 Sabando E Hijos Spa Técnicas De Atención Y Servicio Al Clientes

1708215 1238006389 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada

Tecnicas De Administración Y Gestión De
Bodega Y Almacenaje

1708289 1238006391 76296386-8 Fortis Capacitación Y Compañia
Limitada

Aplicación  Del  Sistema  De  Gestión  Iso
39001

1708556 1238006412 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Manejo  Y  Resolución  De  Conflictos
Laborales

1708315 1238006413 76427510-1 Kusanovic Y Compañía Limitada
Técnicas  Actualizadas  De  Diseño  Y
Confección En Artículos Y Accesorios De
Cuero

1708328 1238006957 77716270-5 Perret Y Perret Limitada Desarrollo De Habilidades Comunicativas Y
Ludicas Para El Liderazgo Participativo

1708365 1238006426 76461437-2 Centro De Capacitación Laboral
Capacitar &Crecer Limitada

Aplicación  Del  Sistema  De  Análisis  De
Peligros Y Puntos Críticos De Control Haccp

1708236 1238006440 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas Aplicadas Al Reconocimiento De
Especificaciones  En  Planos  Industriales
(Ficha Presencial Acreditada 1237995517)

1708248 1238006441 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas Aplicadas Al Reconocimiento De
Normativas  De  Planos  Industriales  (Ficha
Presencial Acreditada 1237995299)

1708495 1238006446 77069945-2
Sociedad  De  Formacion  Y
Capacitacion Atacama Cranelift
Spa

Técnicas  Operacionales  De  Camión  Grúa
Hidráulica Telescópica Articulada

1707701 1238006452 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa

Operación Eficiente Y Segura De Calderas Y
Autoclaves

1708558 1238006464 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Realizar  La  Administración  De  Red  Hat
Ansible Engine.

1708599 1238006466 76841237-5 Sumando Capacitacion Spa Manejo De Procedimientos Normativos Ante
Actos De Acoso Sexual Y Laboral

1708519 1238006477 76300645-K Cen t r o  De   Fo rmac i ó n  Y
Capacitación Pro-Active Spa Office 40 Horas Básico - Streaming

1708622 1238006483 76934663-5 Centro De Desarrollo Neotec Spa Estrategias  De  Excelencia  Operacional  YMejora Continua

1708395 1238006494 76852467-K Seguridad  Privada  Integral
Securitycap Chile Limitada

Curso  De  Formación  De  Guardias  De
Seguridad

1708647 1238006496 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A. Aplicación De La Normativa Laboral

1708492 1238006499 76905433-2 Paula Puga Capacitacion Spa Promoción  De  Habitos  De  Alimentación
Saludable

1708255 1238006503 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Técnicas  De  Prevención  En  Factores  De
Riesgo Psicosocial

1708667 1238006506 76430084-K Angel  Miguel  Poveda  Reyes
Capacitación E.I.R.L. Técnicas Operación De Grúa Hidráulica

1708728 1238006514 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas  De  Soporte  Y  Mantención  De
Equipos Computacionales

1708737 1238006516 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  En  El
Ámbito Laboral

1708740 1238006517 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas De Gestión Del Trabajo En Equipo
1708742 1238006518 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas De Trabajo En Equipo

1708378 1238006520 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  Y  Gestión  De
Personas

1708498 1238006534 76905433-2 Paula Puga Capacitacion Spa Técnicas De Prevención De Enfermedades



Laborales

1708753 1238006538 76104917-8 Entrenamiento  Y  Capacitación
De Personas Limitada Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral

1708837 1238006543 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A.

Exce l  Avanzado  Pa r a  La  Ges t i ón
Administrativa

1708686 1238006547 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Técnicas De Utilización De Microsoft Office
Excel Básico.

1708696 1238006548 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda
Desarrollando  Las  Habilidades  De  Las
Tablas  Dinámicas  Con  Microsoft  Office
Excel.

1708703 1238006549 78072130-8 Servicios Educacionales Sonda Utilizando Access Básico Para La Creación
De Una Base De Datos.

1708800 1238006552 76736858-5 Instituto De Capacitacion Torres
Del Paine Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1708529 1238006554 77069945-2
Sociedad  De  Formacion  Y
Capacitacion Atacama Cranelift
Spa

Técnicas De Maniobras Para Rigger

1708507 1238006555 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Ap l i cac ión  De  P roced imien to s  De
Evacuación  A Zona  Segura  Por  Vías,  Del
Personal  Operativo  De  Estaciones  En
Situaciones  Que  Pongan  En  Riesgo  Su
Seguridad.

1708531 1238006557 76905433-2 Paula Puga Capacitacion Spa Técnicas  De  Prevención  De  Lesiones
Musculoesqueleticas En Trabajadores

1708591 1238006558 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa Técnicas De Gestión Del Tiempo

1708593 1238006559 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Reemisiones Involuntarias Para
Pasajeros Comerciales.

1708281 1238006560 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Liderazgo  On-Line  Para  Contex tos
Extraordinarios

1708286 1238006564 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Habilidades  Directivas,  De  Supervisión  Y
Liderazgo

1708304 1238006568 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Técnicas De Entrevista  En Un Sistema De
Gestión Por Competencias

1708314 1238006570 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Desarrollo De Habilidades Comunicacionales

1708644 1238006571 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa Planificación Y Control De Gestión

1708648 1238006572 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa

Técnicas  De  Mejora  De  Habil idades
Directivas

1708650 1238006573 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1708651 1238006574 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgo
Ambiental

1708652 1238006575 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa

Manejo  Metodologías  Y  Mecanismos  De
Equidad Género En El Trabajo

1708653 1238006576 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa

Técnicas De Planificación Y Organización
Laboral

1708668 1238006577 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa Técnicas De Servicio Al Cliente

1708670 1238006578 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa

Técnicas  De  Gest ión  De  Bodega  E
Inventarios

1708744 1238006581 76104917-8 Entrenamiento  Y  Capacitación
De Personas Limitada

Estrategias  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales En El Trabajo

1708907 1238006582 77011241-9 Lean Sur Capacitación Spa Técnicas Para Un Liderazgo Efectivo

1708337 1238006584 76858960-7
Empresa  De  Capac i t ac ión
Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L.

Administración Y Control De Presupuesto

1708347 1238006585 76858960-7 Empresa  De  Capac i t ac ión Desarrollo  De  Competencias  Para  Un



Guillermo  José  Costa  Aguirre
E.I.R.L. Trabajo En Equipo Efectivo

1708775 1238006589 76962677-8 Academia Adity Spa Técnicas  Para  El  Posicionamiento  Web  A
Través Del Seo

1708764 1238006590 76962677-8 Academia Adity Spa Técnicas  Para  El  Manejo  De  Google
Analytics

1708813 1238006591 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Intermedio  Para  El  Intercambio  De
Información

1708803 1238006592 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Intermedio  Para  La  Expresión  De
Opiniones

1708450 1238006593 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas De Gestion De Riesgos Laborales
1708454 1238006595 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas De Primeros Auxilios Y Rcp

1708457 1238006596 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas De Trabajo En Equipo Dentro De
La Organizacion

1708461 1238006597 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas  De  Gestion  De  Resolucion  De
Conflictos

1708464 1238006598 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas Basicas De Trabajo En Equipo
1708467 1238006599 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas De Resolucion De Conflictos
1708470 1238006600 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas De Gestion Del Tiempo
1708471 1238006601 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas De Administracion Del Tiempo

1708473 1238006602 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada

Estrategias  De  Seguridad  Física  Para  La
Banca

1708475 1238006603 78060840-4 Promondo Capacitación Ltda. Tecnicas Para El Trabajo En Equipo

1708976 1238006609 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Herramientas  5s  Para  La  Gestión  De  Los
Espacios De Trabajo

1708984 1238006610 79902480-2 Cañon Y Arancibia Limitada Ingles Basico De Atencion Al Cliente

1708784 1238006611 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Identificar  El  Procedimientos  Para  La
Producción De Celulosa Kraft

1708485 1238006614 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa Técnicas  De  Desarrollo  De  Informes  Y
Paneles Con Power Bi

1708729 1238006628 79902460-8 Tap Capacitación Limitada Evaluación De Competencias Parentales Para
La Intervención Familiar

1708549 1238006634 76539432-5 Smart Capacitaciones Limitada Técnicas  De  Investigación  De  Causas  De
Incidentes Y Accidentes Laborales (Evita)

1708690 1238006646 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa
Aplicación  De  Técnicas  Y  Funciones  De
Excel Intermedio Para La Administración De
Dato

1708791 1238006651 76609303-5 Lti Hability Spa
Método  De  Las  5s  Para  Una  Producción
Estandarizada  En  Sistemas  De  Mejora
Contínua



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:51:44-0400




